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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ.: 364

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων
                      Αθήνα 

ΚΟΙΝ: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: Στο Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών ανατέθηκε η είσπραξη ασφαλιστικών 

εισφορών αγροτών για το 2021 παρά το ότι αυτές έχουν καταβληθεί από τους 

ασφαλισμένους.

ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ.3665/2-3-2022 Ερώτηση.

        

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από τους 

Βουλευτές κ. κ. Ε. Αβραμάκη, Τ. Αλεξιάδη, Σ. Αναγνωστοπούλου, Δ. Αυγέρη, Α. Αυλωνίτη, Σ. 

Βαρδάκη, Κ. Βέττα, Τ. Ελευθεριάδου, Χ. Ζεϊμπέκ, Ν. Ηγουμενίδη, Μ. Θραψανιώτη, Ν. 

Κασιμάτη, Χ. Καφαντάρη, Β. Κόκκαλη, Σ. Λάππα, Κ. Μάλαμα, Χ. Μαμουλάκη, Κ. Μάρκου, Α. 

Μεϊκόπουλο, Κ. Μπάρκα, Γ. Μπουρνούς, Θ. Μωραϊτη, Σ. Παπαδόπουλο, Γ. Παπαηλιού, Κ. 

Παπανάτσιου, Π. Πέρκα, Γ. Πούλου, Ν. Σαντορινιό, Π. Σκουρολιάκο, Μ. Σκούφα, Ν. 

Συρμαλένιο, Ο. Τελιγιορίδου, Ά. Τόλκα, Α. Τριανταφυλλίδη, Γ. Τσίπρα, Σ. Φάμελλο, Δ. 

Χαρίτου και Γ. Ψυχογιό, σχετικά με θέματα πληρωμής των ασφαλιστικών εισφορών των 

αγροτών, σας πληροφορούμε τα εξής:

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 40 του ν. 4387/2016, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν.4670/2020, οι ασφαλιστικές εισφορές των 

ασφαλισμένων του πρώην ΟΓΑ καταβάλλονται σε μηνιαία βάση, με καταληκτική ημερομηνία 

καταβολής την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα που αυτές αφορούν. Με 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του e-Ε.Φ.Κ.Α. μπορεί να παρατείνεται η καταληκτική 

ημερομηνία σε ειδικές συνθήκες ή σε περιπτώσεις τεχνικών προβλημάτων που οδηγούν στη 

μη έγκαιρη ανάρτηση των ειδοποιητηρίων.

Μετά την πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας οι ασφαλιστικές εισφορές καθίστανται 

καθυστερούμενες και ο φορέας προχωρά στην έκδοση πράξης βεβαίωσης οφειλής και στην 

είσπραξής τους μέσω ΚΕΑΟ. 
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Σημειώνουμε ότι εντός των ανωτέρω προθεσμιών, σύμφωνα με την παρ. 13 του άρθρου 39 

του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν.4670/2020, καταβάλλονται 

και οι ασφαλιστικές εισφορές των ελευθέρων επαγγελματιών και των αυτοτελώς 

απασχολούμενων.

Τυχόν μεταβολή στο χρόνο καταβολής των ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων 

επιδρά αρνητικά στην ομαλή εισροή των εσόδων του Φορέα, γεγονός που με τη σειρά του 

έχει αρνητικές συνέπειες στο σύνολο των φορολογουμένων πολιτών. Το Υπουργείο Εργασίας, 

όλο αυτό το διάστημα έχει αποδείξει ότι διαθέτει άμεσα αντανακλαστικά και επεμβαίνει με 

στοχευμένες δράσεις όποτε αυτό κρίνεται απαραίτητο, προστατεύοντας τους πιο ευάλωτους. 

                                                                                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
     

                                                   
                                       

                                                       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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